Bu

bağlamda İslâm’a girişin güzel yapılmasından

ölünün güzelce kefenlenmesine, abdestin

en güzel şekilde alınmasından, savaşlardaki

öldürme ve hayvan kesimine kadar her alanda

yapılan bütün düzeltme ve düzenlemeler buna

örnek olarak gösterilebilir.

Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), Cibrîl
hadisini değerlendirirken, hadisteki İslâm
mertebesini zâhir, iman mertebesini zâhir ve
bâtın, ihsân mertebesini ise zâhirin de bâtının
da hakîkati olarak değerlendirmektedir.
Necmuddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221), hadiste
bahsedilen ihsân duygusunu seçkin
mü’minlerin sıfatı olarak görmekte ve böylesi
bir sıfatın velâyet makamına ermiş kimselerde
olabileceğini belirtmektedir.

Cibrîl hadisinde İslâm, iman ve ihsân
kavramlarının birbirini ardınca sıralanması bir
tedrîc durumu ve kemâle doğru yükseliş grafiği
sergilemektedir.

İhsân ehlinin temiz rûhu âb-ı hayattır, cehennem
ateşini söndürür. Nefis ateşini söndürmek
isteyenlerin gönlüne rahmet suyu salıverilir.

Rahmet suyunun çeşmesi mü’mindir, rahmet
suyu ihsân ehlinin temiz rûhudur. Ama o suyun
ateşini söndürmesini istemeyen nefis ondan
kaçmaktadır.

Hıfniyye Tarîkatı şeyhi Mahmûd el-Kürdî (ö.
1195/1781) tasavvuf eğitiminde İslâm, iman
ve ihsân üçlüsünün yerini özlü bir şekilde ifade
eder ve der ki: “İyilik, erdem ve güzellikler
yoluna girenler bütün tasalardan ve zararlardan
selâmete ersin. Tasavvufî eğitimin mertebeleri
şu üç merhaledir: İslâm, iman ve ihsân.”

makamı ise Hakk’a yakın olmanın şevkine eren
mukarrebûn zümresi demek olan havâssu’l-
havâs denilen seçkinlerin seçkinleri için rûhun
ilk miracıdır. İslâm mertebesi dinin her emrini
fiilen yerine getirmek; iman makamı ilahi
emirleri gönlün teslimiyetiyle yerine getirilmek;
ihsân kalitesi ise Allah’ı rûhumuzla müşâhede
edebilmektir.

Muhammed Emîn Erbilî’ye (ö. 1332/1914)
göre kulun, her daim kendisini görüyor hissiyle
Yüce Allah’a yapacağı ibâdet, müşâhede
makamında yapacağı ibâdetten daha üstündür.
Seyyid Şerîf Cürcânî de (ö. 816/1413) kulun
bu makamdaki müşâhedesinin hakîkî bir
müşâhede olmayıp yakîn düzeyinde olduğuna
vurgu yapmaktadır. Kulun kendisini Allah’ın
her gördüğü şuurunda hareket etmesi, ihlâs ile
yapılmış bir ameldir. İhsân makamına ulaşan
kul, günah işlemekten özenle kaçınmaya çalışır.

Tasavvuf, ihsân duygusunun müesseseleşmiş
şeklidir.

Elif Efendi, Arapça ve Farsça dilleri başta ol-
mak üzere tefsir, hadis, fıkıh, İslâm tarihi ve ta-
savvuf gibi İslâmî ilimlerin birçok dalında ilmî bi-
rikimiyle temâyüz etmiş velûd bir âlimdir. Eyüp
Defterdâr’da bulunan Şah Sultan Mektebi’ni
bitiren, Nakşbendiyye şeyhlerinden Hoca
Hüsâmeddîn Efendi’nin (ö. 1280/1864) dersle-
rine devam eden, vilâyet kapı kethüdalarından
Hoca Faik Efendi’de Arapça eğitim-öğretim sü-
recini tamamlayan, Hafız Şakir Efendi ve Meclis-i
Kebîr-i Maarif reisi Büyük Ali Haydar Efendi-
lerden istifade eden Elif Efendi, el-Kelimâtü’l-
mücmele fî şerhi’t-Tuhfeti’l-mürsele,

serüvenine dair ayrıntılı bilgiler sınırlı olmak-

la birlikte, mevcut veriler şiirlerinde yer alan

ipuçlarından edinilmiştir. Şiirlerinden anlaşıldı-

ğına göre iyi bir eğitim almış, ancak sanatında

sade ve anlaşılır bir dil tercih etmiştir. Ravzî,

Emir Sultan Dergâhı’nın sekizinci postnişîni

Lutfullah-ı Sânî’nin (ö. 971/1563) dervişi olup,

beyitlerinde ehl-i beyt sevgisine ve melamet

düşüncesine atıflarda bulunmuştur.Arapçaya

ve Farsçaya vukufiyeti olan şair, edebiyat gele-

neğinde kendisinden önce yaşamış şairleri de

yakından tanımakta ve eserinde zikretmekte-

dir. Ona ait olduğu bilinen tek eser Dîvân’dır.1